МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678900 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru

ПРИКАЗ

25.05.2021 г.          № 01-07/327

г. Алдан

Об усилении работы по профилактике детского дорожного

транспортного травматизма в образовательных организациях Алданского района

Согласно информационному письму МВД  по РС(Я) ОМВД России по Алданскому району №

51-10009 от 19.05.2021 года за истекший период 2021 года на территории Алданского района

произошло 3 (2020 - 0)дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, в

результате которых  5 (2020 – 0) детей получили травмы.

Летний период относится  к одному из самых неблагополучных периодов по числу автоаварий

с участием несовершеннолетних. Следует отметить родителей, которые приобретают детям

мототехнику, моноколеса, гироскутеры,  самокаты, мопеды,  квадрациклы, при этом, не заботясь о

соблюдении ПДД, допускают случаи управления велосипедами детьми в возрасте до 14 лет по

проезжей  части, имеются случаи передачи управления транспортными  средствами

несовершеннолетним, что приводит к ДТП с наиболее тяжкими последствиями.

 В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и

обеспечения безопасности несовершеннолетних в период школьных летних каникул необходимо

организовать  с 12 мая по 13 июня 2021года проведение 1-го этапа   профилактического мероприятия

«Внимание - дети!». Сконцентрировать усилия при планировании и реализации дополнительных мер по

профилактике ДДТТ, задействовать весь потенциал сил и  средств, способных повысить степень

защищенности детей в процессе дорожного движения, и  на основании протокола заседания районной

комиссии МО «Алданский район» по безопасности дорожного движения под председательством главы

МО «Алданский район» от 24.05.2021г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1.  Усилить работу по профилактике ДДТТ:

- в  срок до 31 мая 2021 года провести классные часы по основам знаний детьми правил

дорожного движения;

- в срок до 28 мая 2021 года организовать  мероприятия по БДД, на которых необходимо

подробно рассмотреть  вопросы по  профилактике  детского дорожно-транспортного

травматизма  при организации летних школьных каникул;

- провести дополнительные занятия по ПДД с детьми и их родителями на предмет

обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, включая беседы с родителями-

водителями о необходимости применения ремней безопасности и детских удерживающих

устройств при перевозке детей в салоне автомобиля, а также о запрещении детям езды на

велосипедах (гироскутерах, мокиках, мопедах) по проезжей части до достижения ими

соответствующего Правилам возраста и без наличия водительских удостоверений (для

водителей скутеров - с 16 лет, категория «М»)  с разъяснением требований законодательства по

содержанию  и воспитанию детей и возможных уголовно-правовых последствий в случае

неисполнения родительских обязанностей;

- организовать в образовательных учреждениях, детских оздоровительных лагерях

профилактические мероприятия с детьми (классные часы, бесед, конкурсов, викторин и т.д.),

направленных на пропаганду соблюдения Правил дорожного движения, и контроль за

ношением детьми световозвращающих элементов;

-  ознакомить с методическими рекомендациями родителей учащихся 1 -11 классов.

1.2. Обеспечить правовое просвещение детей, родителей, педагогов, специалистов,

работающих с детьми,  и распространение информации  через средства массовой информации,

сеть Интернет.

1.3. Отчет о проведении 1-го этапа профилактического мероприятия «Внимание-дети!»

                    направить до 14 июня 2021 г. на адрес электронной почты: galya.filippova.1972@mail.ru

mailto:galya.filippova.1972@mail.ru

2. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования:

2.1.Усилить контроль над деятельностью образовательных организаций по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

2.2.Обеспечить правовое просвещение и распространение информации  через средства

массовой информации, сеть Интернет.

2.3. Предоставить отчет о проведенных мероприятий в срок до 18 июня 2021г. в МО и Н РС(Я).

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела МКУ «Департамент

образования» Вераксо С.Н.

Начальник МКУ «Департамент образования»                                                Е.И.Хрущ

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.